nere, ut ipse rex omnium que extra Italiam sunt provin-
ciarum dicatur, ac terra marique, nisi quum in Italia sit,
diadema gestet; quodsi quis considentibus iis, in præsen-
tia abire domum dixerit et rursum in curiam venire, ubi
meliora Calpurniae insomnia fuerint oblata, quosnam futu-
ros invidorum sermones putaret, aut quem amicorum ejus
audituros esse istos, ostendere conantem, hæc non servitu-
tem esse et tyrannidem? si tamen omnino stet sententia diem
istum abominari, rectius facturum, si ipse in curiam pro-
gressus senatui coram hoc indicet. (2) Similique Cæsarem
manu apprehensum prodixit. Haud procul foribus proces-
serant, quum servus quidam alienus Cæsarem compellare
cupiens adfuit, qui quum a turba Cæsarem certatim sectan-
tium retruderetur, in domum Cæsaris tamen vi eluctando
per catervas pervenit, Calpurniaeque custodiendum sese
tradidit, dum rediret Cæsar habere se magnarum rerum
indicia quæ ad eum deferret dicens.

LXV. Artemidorus etiam Cnidius, Græcarum literarum
magister, atque ob eam rem quorundam Brutianæ conspi-
rationis sociorum familiaris, ita ut pleraque corum consilia
haberet cognita, indicia rei in libello perscripta ad Cæsa-
rem attulit, quumque eum videret libellos accipere ac suis
familis porrige, proxime aggressus: Hunc, inquit, o Cæ-
sar solus lege et celeriter; scriptas enim continent res magnas
et tua plurimum referentes. (2) Acceptum Caesar quum sa-
pius esset conatus legere, prohibitus interpellantium mul-
titudine, in manibus retinuit solum omnium reliquorum, ita-
que servans in curiam intravit. Quidam libellum ab alio
porrectum scribunt, ipsum Artemidorum tota via aditu Cæ-
sar's exclusum et detrusum fuisse.

LXVI. Verum hujusmodi res etiam casu evenire possent.
Eo autem in loco, ubi senatus est habitus et cades peracta,
Pompeii statua posita erat, ipsaque illa curia ab eodem Pompei
olim dedicata et ornamenti causa theatro adiecta, de-
monstravit numine quoipiam auctore viamque quasi praecun-
te ibi rem perpetratam fuisse. Itaque ergo Cassius etiam,
tametsi ab Epicuri opinionibus haud abhorrens, fertur ante
factum ad statuam Pompeii respexisse, tacitusque eum in-
vocasse, scilicet instante jam facinoris tempore animo divi-
nitus concitato, atque ea perturbatione prioribus sententiis
excussis. (2) Antonium, Cæsari fidum et robustum hominem,
extra curiam Brutus Albinus detinuit, injecto studiose lon-
giori sermone. Cæsare ingresso senatus assurrexit honoris
causa, Bruti socii partim post sellam ejus circumstiterunt,
partim obviam iverunt, scilicet Tullio Cimbro pro fratre
exsule deprecanti adfuturi, et usque ad sellam comitati sunt,
preces suas pro eo interponentes. Postquam consedit
Cæsar, et preces eorum repudiavit, acriusque urgentes sin-
gulatim objurgavit, Tullius togam ejus utraque manu com-